青岛西海岸新区科学技术局

关于征集青岛西海岸新区科技专员

的通知

各有关单位：
为深入贯彻新区“创新突破年”部署要求，持续推行“科技专员+揭榜挂帅”的科技创新体制机制，搭建“揭榜挂帅”公共服务平台，新区拟从高校院所、企业分别选派科技专员，建立科技专员队伍，推动高校院所与企业双向精准对接，引导科研人员精准服务企业创新发展，具体事项通知如下。

一、建立科技专员队伍
（一）科技专员备案条件
1.高校院所科技专员。国内高校、科研院所及新型研发机构在编在职人员，在相关产业领域具有扎实的专业知识、较高的研发水平和成果应用推广、组织协调能力，自愿到企业开展科技服务，帮助企业开展技术咨询、成果推广、研发等科技工作。鼓励具有博士研究生学历的科研人员积极参与科技专员遴选。

2.企业科技专员。在青岛西海岸新区注册并纳税、具有独立法人资格的高新技术企业、科技型中小企业，分管技术研发、科技项目的企业负责人。
（二）科技专员工作职责
1.高校院所科技专员

（1）传导对接科技部门工作，积极宣传科技创新政策
（2）指导或参与企业研发，解决企业生产和新产品开发中的技术问题，提升企业产品竞争力；

（3）优化企业人才队伍，为企业培养高层次技术人才和青年科技人才；

（4）协助企业制定科技创新发展规划、凝练技术创新需求、申报和实施科技项目；

（5）收集本单位或本领域的科研成果，结合企业技术发展需求，协助企业与高校院所共建创新平台，推动产学研用深度融合。

2.企业科技专员
（1）积极参与科技部门举办的科技创新相关活动

（2）挖掘企业技术需求；

（3）参与高校院所成果对接活动
二、建立科技创新合作常态化机制
建立常态化科技成果、企业技术需求发布制度，打造季度发布和年度榜单机制，并依托“数字工信”、第三方服务平台进行常态发布。坚持企业需求导向，鼓励高校院所等积极参与，融入项目路演、科技招商、精准对接等形式，支持企业开展需求牵引型、场景驱动型的科技成果转化及应用示范，引领企业抢抓创新赛道、强化技术储备、提升成果产业化水平。

三、健全技术源头创新激励机制

根据《青岛西海岸新区关于支持先进制造业高质量发展的若干政策》（青西新管发〔2022〕15号），支持具有创新性、引领性、突破性的源头创新、核心关键技术攻关、产业共性技术研发项目，每个项目给予最高300万元资金扶持。聚焦主导产业，围绕企业技术需求或产业关键技术难题实行“揭榜挂帅”，对完成榜单任务、解决技术攻关难题、促成成果转化的项目，按照重点项目攻关和一般项目攻关分别给予最高400万元和100万元扶持。
四、有关要求

（一）申报要求

高校院所、企业分别填写科技专员信息表（附件1、附件2），于2023年12月15日（星期五）前将电子版及盖章扫描件发送至区工信局科技项目科邮箱“kjjzhjhk@qd.shandong.cn”，文件命名要求为“科技专员-单位名称-联系人及电话”。

（二）合作要求

高校院所科技专员与企业对接成功后，签订产学研合作协议。每位高校院所科技专员可对接1家或多家企业；每家企业也可对接多位高校院所科技专员。
联系人：刘琦、高洁艳，联系电话：85162339。

附件：1.高校院所科技专员备案信息表

          2.企业科技专员备案信息表
                           青岛西海岸新区科学技术局

2023年11月16日